

議案第100号 令和3年度宝塚市病院事業会計決算認定について
資料1 決算の概要

令和3年度宝塚市病院事業会計決算の概要

1. 業 務 量

区 分		令和3年度	令和2年度	増減	前年比 (%)
許可病床数		436床	436床	0床	100.0
稼働病床数		389床	389床	0床	100.0
入	延患者数	96,136人	108,265人	△ 12,129人	88.8
	1日患者数	263.4人	296.6人	△ 33.2人	88.8
	許可病床利用率	60.4%	68.0%	△ 7.6p	—
	稼働病床利用率	67.7%	76.2%	△ 8.5p	—
院	1人1日診療収入	64,417円	59,432円	4,985円	108.4
	延患者数	215,425人	200,787人	14,638人	107.3
外	1日患者数	882.9人	816.2人	66.7人	108.2
	1人1日診療収入	18,550円	18,193円	357円	102.0

2. 収益的収入及び支出 (損益計算書/税抜)

(単位 千円)

区 分		令和3年度	令和2年度	増減	前年比 (%)
入	医 業 収 益	10,763,998	10,654,441	109,557	101.0
	(入 院 収 益)	(6,192,791)	(6,434,421)	(△ 241,630)	(96.2)
	(外 来 収 益)	(3,996,133)	(3,652,827)	(343,306)	(109.4)
	(他会計負担金)	(450,762)	(422,411)	(28,351)	(106.7)
	(そ の 他)	(124,312)	(144,782)	(△ 20,470)	(85.9)
	医 業 外 収 益	2,181,746	1,588,885	592,861	137.3
	(他会計補助金)	(364,361)	(331,601)	(32,760)	(109.9)
	(他会計負担金)	(225,477)	(248,442)	(△ 22,965)	(90.8)
	(長期前受金戻入)	(32,878)	(22,635)	(10,243)	(145.3)
	(資本費繰入収益)	(423,719)	(380,979)	(42,740)	(111.2)
	(そ の 他)	(1,135,311)	(605,228)	(530,083)	(187.6)
	特 別 利 益	5,000	798,935	△ 793,935	0.6
	(固定資産売却益)	(2,060)	(0)	(2,060)	皆増
	(過年度損益修正益)	(2,940)	(2,287)	(653)	(128.6)
(他会計補助金)	(0)	(570,000)	(△570,000)	皆減	
(その他特別利益)	(0)	(226,648)	(△226,648)	皆減	
収 益 合 計	12,950,744	13,042,261	△ 91,517	99.3	
支	医 業 費 用	12,037,254	12,091,543	△ 54,289	99.6
	(給 与 費)	(6,556,316)	(6,679,914)	(△ 123,598)	(98.1)
	(材 料 費)	(2,678,014)	(2,655,983)	(22,031)	(100.8)
	(経 費)	(2,011,012)	(1,994,400)	(16,612)	(100.8)
	(減価償却費)	(749,391)	(723,320)	(26,071)	(103.6)
	(そ の 他)	(42,521)	(37,926)	(4,595)	(112.1)
	医 業 外 費 用	532,292	552,269	△ 19,977	96.4
	特 別 損 失	14,588	238,385	△ 223,797	6.1
	(固定資産売却損)	(8,280)	(0)	(8,280)	皆増
	(固定資産除却損)	(731)	(0)	(731)	皆増
	(過年度損益修正損)	(5,577)	(11,737)	(△ 6,160)	(47.5)
	(その他特別損失)	(0)	(226,648)	(△ 226,648)	皆減
	費 用 合 計	12,584,134	12,882,197	△ 298,063	97.7
	当年度純利益 (△は純損失)	366,610	160,064	206,546	229.0
繰越未処分利益剰余金	366,914	206,850			
その他未処分利益剰余金変動額	0	0			
未処分利益剰余金	733,524	366,914			
利益処分 (案)	0	0			

3. 資本的収入及び支出 (税込) (単位 千円)

区 分		令和3年度	令和2年度	増減	前年比 (%)
収 入	企業債	700,900	491,200	209,700	142.7
	他会計負担金	35,787	45,019	△ 9,232	79.5
	寄附金	0	35,795	△ 35,795	皆減
	投資返還金	917,429	78,769	838,660	1,164.7
	他会計借入金	300,000	550,000	△ 250,000	(54.5)
	補助金	121,967	39,317	82,650	(310.2)
	固定資産売却代金	3,861	0	3,861	皆増
	収入合計	2,079,944	1,240,100	839,844	167.7
支 出	建設改良費	846,129	595,723	250,406	142.0
	企業債償還金	834,533	764,251	70,282	109.2
	他会計借入金償還金	300,000	550,000	△ 250,000	54.5
	支出合計	1,980,662	1,909,974	70,688	103.7
資本的収支不足額		△ 99,282	669,874	769,156	-14.8
補填 財源	損益勘定留保資金	0	668,595		
	消費税資本的収支調整額	0	1,279		

4. 資金不足額・資金不足比率の状況 (単位 千円)

	令和3年度	令和2年度	増減	前年比 (%)
A 流動負債	3,317,171	3,994,526	△677,355	83.0
B 控除地方債残高	1,005,269	834,533	170,736	120.5
C 流動資産	2,221,200	2,254,720	△33,520	98.5
D 算入地方債	25,933	27,900	△1,967	92.9
E 解消可能資金不足額	27,900	27,900	0	100.0
F 資金不足額 (=A-B-C+D-E)	88,735	905,273	△816,538	9.8
G 事業規模 (医業収益合計)	10,763,998	10,654,441	109,557	101.0
H 資金不足比率 (=F÷G×100)	0.8%	8.4%	△ 7.6p	9.5

5. 繰入金内訳 (単位 千円)

区 分	令和3年度	令和2年度	増減	前年比 (%)
収益的収入	1,467,503	1,955,762	△488,259	75.0
基準内繰入金	1,385,838	1,345,121	40,717	103.0
基準外繰入金	81,665	610,641	△528,976	13.4
資本的収入	36,967	46,253	△9,286	79.9
基準内繰入金	35,787	45,019	△9,232	79.5
基準外繰入金	1,180	1,234	△54	95.6
繰入金合計	1,504,470	2,002,015	△497,545	75.1

6. 企業債の概況 (単位 千円)

借入先	令和3年度当初 未償還額	令和3年度増減額		令和3年度末 未償還額
		発行額	償還額	
財務省財政融資資金	4,006,043	190,100	638,546	3,557,597
地方公共団体金融機構	2,660,464	79,700	195,987	2,544,177
(株) 京都銀行	0	431,100	0	431,100
合計	6,666,507	700,900	834,533	6,532,874